



Proc. Administrativo 43- 2.478/2025

De: Walner L. - SEMAD-ADJGA-DAL-CCOM

Para: CGM - Controladoria Geral do Município - A/C Lucas L.

Data: 23/07/2025 às 17:04:34

Setores envolvidos:

SEMAD, SEMAD-GAB, SEMAD-NUJUR, SEMAD-ADJGA-DAL, SEMAD-ADJGA-DAL-CCOM, CGM, SEPOF, PROGE, PROGE-GAB, PROGE-PROT, SEPOF-GAB, SEPOF-DO, SML, SML-PROT, SML-JU, SML-NDI

MAT. DE LIMPEZA, HIG. DESCART. COPA/COZINHA

Prezado,

Quanto ao despacho anterior, segue abaixo:

1. O ETP é um documento que antecede e dá suporte ao TR, e quando foi elaborado ainda não havia sido realizada a pesquisa de mercado, a qual é posterior ao Termo de Referência, Dessa forma, como apontado no despacho no TR, consta o valor estimado de **R\$ 61.191,52**, dentro do valor permitido em Lei;
2. Quanto ao valor médio estimado no Mapa comparativo de Preços, realmente houve um erro na aplicação das formulas e na confecção do mesmo, o qual deveria desconsiderar alguns valores encontrados no Portal de Compras Públicas - PNCP, por serem itens específicos e estarem acima do valor de mercado, conforme pode ser analisado com base na Pesquisa com fornecedores e Painel de Preços do Governo Federal. Sendo assim encaminho anexo o Mapa Comparativo retificado, sendo que os dados para a construção do mesmo permanecem os anexados no despacho **8- 2.478/2025** ;
3. Quanto a assinatura do DFD constante no Despacho **39- 2.478/2025**, o mesmo já consta com a assinatura eletrônica da solicitante;

—

Walner do S. da Cruz Lima

Anexos:

Mapa_Comparativo_Mat_de_Limpeza_Higiene_descartaveis_e_Copa.pdf

DIRETORIA DE ADMNISTRAÇÃO E LOGÍSTICA - OBJETO: MAT. DE LIMPEZA, HIGIENE, DESCARTÁVEIS E COPA/COZINHA (PROC. 24.78/2025)				PARÂMETROS PRECONIZADOS PELA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 65 DE 05 DE JULHO DE 2021													
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	INCISO I		INCISO IV						INCISO V		MÉDIA			
				PAINEL DE PREÇOS		DISTRIBUIDORA MAGALHÃES LTDA CNPJ: 44.316.688/0001-99		FLORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ:58.526.857/0001-20		MORAIS COMERCIO LTDA CNPJ: 49.148.670/0001-49		PINHEIRO COMERCIO LTDA CNPJ: 46.734.942/0001-02				PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - PNCP	
				VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Ácido Muriático - 1L: Concentração: Mín. 8 %(como HCl) Densidade: 20 oC: 1,100 a 1,200 g/cm3 (solução a 30% de HCl em peso); pH: 2,0 (solução a 0,2% de HCl em peso); Solubilidade: Miscível com água em todas as proporções.	UNIDADE	24	R\$ 18,72	R\$ 449,28	R\$ 18,70	R\$ 448,80	R\$ 18,70	R\$ 448,80	R\$ 18,72	R\$ 449,28	R\$ 18,75	R\$ 450,00	R\$ 22,27	R\$ 534,48	R\$ 18,72	R\$ 449,23
2	Água Sanitária - 1L: hipoclorito de sódio 2,0-2,5% p/p (cloro ativo). Composição: princípio ativo, hidróxido de sódio, carbonato de sódio e água.	UNIDADE	200	R\$ 2,24	R\$ 448,00	R\$ 2,70	R\$ 540,00	R\$ 2,23	R\$ 446,00	R\$ 2,24	R\$ 448,00	R\$ 2,25	R\$ 450,00	R\$ 3,46	R\$ 692,00	R\$ 2,33	R\$ 466,40
3	Desodorizador Sanitário: com 1 rede protetora, 1 gancho e 1 pedra sanitária com perfume e de no mínimo 25g.	UNIDADE	300	R\$ 6,75	R\$ 2.025,00	R\$ 6,45	R\$ 1.935,00	R\$ 6,75	R\$ 2.025,00	R\$ 6,75	R\$ 2.025,00	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00	R\$ 18,70	R\$ 5.610,00	R\$ 6,70	R\$ 2.010,00
4	Álcool Líquido - 46 %: solução líquida composta por 46% de álcool e 54% de água, amplamente utilizada em processos de limpeza e desinfecção.	UNIDADE	160	R\$ 6,67	R\$ 1.067,20	R\$ 6,60	R\$ 1.056,00	R\$ 6,67	R\$ 1.067,20	R\$ 6,67	R\$ 1.067,20	R\$ 6,70	R\$ 1.072,00	R\$ 15,13	R\$ 2.420,80	R\$ 6,66	R\$ 1.065,92
5	Balde de 15 L com Alça de metal: fabricado em plástico reforçado, este balde tem que oferecer durabilidade e resistência, ideal para uso doméstico ou profissional. Cor variada; altura de 30 cm x largura de 29 cm.	UNIDADE	30	R\$ 12,90	R\$ 387,00	R\$ 12,90	R\$ 387,00	R\$ 12,92	R\$ 387,60	R\$ 12,90	R\$ 387,00	R\$ 13,00	R\$ 390,00	R\$ 13,50	R\$ 405,00	R\$ 12,92	R\$ 387,72
6	Lã (esponja) de aço 60 g: material aço inoxidável. Limpeza em geral, e biodegradável. Embalagem de 8 unidades e 60g.	UNIDADE	24	R\$ 5,32	R\$ 127,68	R\$ 5,30	R\$ 127,20	R\$ 5,30	R\$ 127,20	R\$ 5,32	R\$ 127,68	R\$ 5,35	R\$ 128,40	R\$ 18,46	R\$ 443,04	R\$ 5,32	R\$ 127,63
7	Desinfetante - 1L - Capim Limão: produto formulado para propiciar a mais eficiente desinfecção - cloreto de benzalcônico (0,72%),possui ação bactericida e germicida.	UNIDADE	108	R\$ 7,20	R\$ 777,60	R\$ 7,05	R\$ 761,40	R\$ 7,20	R\$ 777,60	R\$ 7,20	R\$ 777,60	R\$ 7,25	R\$ 783,00	R\$ 7,99	R\$ 862,92	R\$ 7,18	R\$ 775,44
8	Desinfetante - 1L - Floral: elaborado com bactericida de última geração que o torna um poderoso aliado na desinfecção diária. Contendo fragrância de alto desempenho deixando o ambiente livre de bactérias e perfumado.	UNIDADE	120	R\$ 7,20	R\$ 864,00	R\$ 7,05	R\$ 846,00	R\$ 7,21	R\$ 865,20	R\$ 7,20	R\$ 864,00	R\$ 7,25	R\$ 870,00	R\$ 7,99	R\$ 958,80	R\$ 7,18	R\$ 861,84
9	Detergente Lava Louças: PH neutro, glicerina vegetal e textura em gel, proporcionando hidratação e cuidado extra. Um frasco de 420ml lava até 3500 pratos. Biodegradável, hipoalergênico.	UNIDADE	390	R\$ 2,78	R\$ 1.084,20	R\$ 2,60	R\$ 1.014,00	R\$ 2,77	R\$ 1.080,30	R\$ 2,78	R\$ 1.084,20	R\$ 3,00	R\$ 1.170,00	R\$ 8,00	R\$ 3.120,00	R\$ 2,79	R\$ 1.086,54
10	Escova de lavar roupa: com cerdas em polipropileno resistentes e duráveis. A escova de lavar roupas com material e acabamento em madeira tem que ser resistente a limpeza rústicas e semirústicas, como: roupas, azulejos, pneus, entre outras.	UNIDADE	12	R\$ 7,68	R\$ 92,16	R\$ 7,50	R\$ 90,00	R\$ 7,70	R\$ 92,40	R\$ 7,68	R\$ 92,16	R\$ 7,70	R\$ 92,40	R\$ 4,07	R\$ 48,84	R\$ 7,65	R\$ 91,82
11	Solução Limpeza multiuso: com cloro ativo. Possuir ação desinfetante e branqueadora, eliminando germes e bactérias e removendo sujeiras escuras (limo) que se formam entre os pisos. Frasco 1L	UNIDADE	12	R\$ 7,21	R\$ 86,52	R\$ 7,20	R\$ 86,40	R\$ 7,22	R\$ 86,64	R\$ 7,21	R\$ 86,52	R\$ 7,25	R\$ 87,00	R\$ 15,19	R\$ 182,28	R\$ 7,22	R\$ 86,62
12	Esfregão Mop Giratório com balde: Balde com capacidade para 13L com sistema de trava. O cesto giratório tem que ser acoplado ao balde realizando a torção da microfibra. Com esfregão produzido com 100% de microfibra. 1 cabo + 1 refil de microfibra + 1 balde com rotação de 360°.	UNIDADE	48	R\$ 62,00	R\$ 2.976,00	R\$ 61,00	R\$ 2.928,00	R\$ 61,05	R\$ 2.930,40	R\$ 61,00	R\$ 2.928,00	R\$ 61,05	R\$ 2.930,40	R\$ 83,08	R\$ 3.987,84	R\$ 61,22	R\$ 2.938,56
13	Esponja de Lavar Louça: multiuso, com dupla face. Pode ser utilizada para limpeza leve e pesada. Ideal para limpeza de talheres e louças; com tamanho de cada esponja: 99 x 71 x 20 mm. As cores da esponja pode variar.	UNIDADE	220	R\$ 2,03	R\$ 446,60	R\$ 1,90	R\$ 418,00	R\$ 2,05	R\$ 451,00	R\$ 2,03	R\$ 446,60	R\$ 2,05	R\$ 451,00	R\$ 5,10	R\$ 1.122,00	R\$ 2,01	R\$ 442,64
14	Flanela Laranja: 100% algodão. 38x48cm. Facilidade na lavagem e secagem muito rápida	UNIDADE	200	R\$ 3,31	R\$ 662,00	R\$ 3,05	R\$ 610,00	R\$ 3,30	R\$ 660,00	R\$ 3,31	R\$ 662,00	R\$ 6,35	R\$ 1.270,00	R\$ 5,13	R\$ 1.026,00	R\$ 3,86	R\$ 772,80
15	Inseticida Spray sem cheiro: à base d'água possuindo eficácia comprovada. Eliminador do mosquito Aedes aegypti, transmissor da Dengue, Zika, Febre Amarela e Chikungunya. Também sendo eficaz contra moscas, mosquitos, baratas, formigas. Além de ser sem odor e sem cheiro.	UNIDADE	30	R\$ 9,62	R\$ 288,60	R\$ 9,60	R\$ 288,00	R\$ 9,60	R\$ 288,00	R\$ 9,62	R\$ 288,60	R\$ 9,70	R\$ 291,00	R\$ 15,00	R\$ 450,00	R\$ 9,63	R\$ 288,84
16	Limpa Vidro Spray: alto poder de limpeza, que dispensa enxágue, com álcool para uma secagem rápida e sem manchas. Sua fórmula tem que ser ideal para aplicação em superfícies como vidros, espelhos, vitrines, para-brisas. Com tampa spray de fácil aplicação. Embalagem de plástico 500 ml.	UNIDADE	240	R\$ 8,70	R\$ 2.088,00	R\$ 8,70	R\$ 2.088,00	R\$ 8,70	R\$ 2.088,00	R\$ 8,70	R\$ 2.088,00	R\$ 8,75	R\$ 2.100,00	R\$ 26,50	R\$ 6.360,00	R\$ 8,71	R\$ 2.090,40
17	Lustra Móveis: Formulado com silicoes de alta performance, desenvolvido para dar proteção e brilho intenso a todas as superfícies impermeáveis. Ideal para superfícies enceradas, lisas, envernizadas, laqueadas, esmaltadas, azulejadas e laminadas.	UNIDADE	48	R\$ 13,30	R\$ 638,40	R\$ 13,25	R\$ 636,00	R\$ 13,30	R\$ 638,40	R\$ 13,30	R\$ 638,40	R\$ 13,35	R\$ 640,80	R\$ 15,11	R\$ 725,28	R\$ 13,30	R\$ 638,40
18	Luvas de látex Multiuso: destinada à proteção das mãos contra agentes químicos e mecânicos. De borracha natural, possuindo forro de algodão e anatômica, texturizada nas pontas dos dedos e na palma da mão. Produto não estéril.	UNIDADE	100	R\$ 7,29	R\$ 729,00	R\$ 7,25	R\$ 725,00	R\$ 7,30	R\$ 730,00	R\$ 7,29	R\$ 729,00	R\$ 7,30	R\$ 730,00	R\$ 29,90	R\$ 2.990,00	R\$ 7,29	R\$ 728,60
19	Odorizador spray para ambientes: Com uma fórmula concentrada, bastando apenas alguns borrifos para perfumar diversos ambientes, embalagem spray de 400ml. Indicado para uso em ambientes diversos.	UNIDADE	150	R\$ 9,83	R\$ 1.474,50	R\$ 9,80	R\$ 1.470,00	R\$ 9,83	R\$ 1.474,50	R\$ 9,83	R\$ 1.474,50	R\$ 9,85	R\$ 1.477,50	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00	R\$ 9,83	R\$ 1.474,20

20	Pá para lixo com cabo: Plástica com cabo, projetada para coletar e armazenar sujeira de maneira eficiente e higiênica, sem contato direto com as mãos. A pá tem que possuir um cabo ergonômico de 1m. Fabricada em polipropileno resistente, dimensões de (0,25 x 0,10 x 1,23)m e peso 0,38kg.	UNIDADE	48	R\$ 13,69	R\$ 657,12	R\$ 13,65	R\$ 655,20	R\$ 13,70	R\$ 657,60	R\$ 13,69	R\$ 657,12	R\$ 13,70	R\$ 657,60	R\$ 14,39	R\$ 690,72	R\$ 13,69	R\$ 656,93	
21	Pano de Chão saco alvejado: confeccionado em 100% algodão na cor branca, tecido com textura enrugada, alvejado e muito resistente, sendo ideal para o uso de limpeza em geral.	UNIDADE	300	R\$ 6,20	R\$ 1.860,00	R\$ 6,15	R\$ 1.845,00	R\$ 6,20	R\$ 1.860,00	R\$ 6,20	R\$ 1.860,00	R\$ 6,25	R\$ 1.875,00	R\$ 7,89	R\$ 2.367,00	R\$ 6,20	R\$ 1.860,00	
22	Sabão em Barra individual: marmorizado e glicerinado, com sua embalagem de 200g, uma opção prática e eficiente para diversas necessidades de limpeza. Sua formulação tem que ser adequada para uso em diferentes contextos, atendendo tanto a consumidores domésticos quanto a estabelecimentos comerciais,e outros diversos.	UNIDADE	264	R\$ 6,80	R\$ 1.795,20	R\$ 6,80	R\$ 1.795,20	R\$ 6,80	R\$ 1.795,20	R\$ 6,80	R\$ 1.795,20	R\$ 6,85	R\$ 1.808,40	R\$ 7,10	R\$ 1.874,40	R\$ 6,81	R\$ 1.797,84	
23	Sabão Em Pó - 500g: eficácia na remoção de manchas e sujeiras, sendo formulado com ingredientes de alta qualidade que garantem uma limpeza profunda e delicada para todos os tipos de tecidos. Pacote com 500g permitindo uso para diversas aplicações.	UNIDADE	24	R\$ 7,02	R\$ 168,48	R\$ 7,00	R\$ 168,00	R\$ 7,00	R\$ 168,00	R\$ 7,02	R\$ 168,48	R\$ 7,05	R\$ 169,20	R\$ 9,50	R\$ 228,00	R\$ 7,02	R\$ 168,43	
24	Saco De Lixo 100L c/10: Produzido com matéria-prima virgem, garantindo maior resistência, qualidade e segurança no manuseio dos descartes. Possui fundo estrela que evita vazamentos. Uso doméstico, condomínios, hotéis, pousadas, empresas, restaurantes, comércio em geral e etc.	PACOTE	400	R\$ 8,27	R\$ 3.308,00	R\$ 8,25	R\$ 3.300,00	R\$ 8,26	R\$ 3.304,00	R\$ 8,27	R\$ 3.308,00	R\$ 8,30	R\$ 3.320,00	R\$ 9,49	R\$ 3.796,00	R\$ 8,27	R\$ 3.308,00	
25	Saco De Lixo 200L c/10: Produzido com matéria-prima virgem, garantindo maior resistência, qualidade e segurança no manuseio dos descartes. Possui fundo estrela que evita vazamentos. Uso doméstico, condomínios, hotéis, pousadas, empresas, restaurantes, comércio em geral e etc.	PACOTE	250	R\$ 9,27	R\$ 2.317,50	R\$ 9,25	R\$ 2.312,50	R\$ 9,27	R\$ 2.317,50	R\$ 9,27	R\$ 2.317,50	R\$ 9,30	R\$ 2.325,00	R\$ 9,49	R\$ 2.372,50	R\$ 9,27	R\$ 2.318,00	
26	Saco De Lixo 30L: Pacote c/ 10 unidades produzido com matéria-prima virgem. Uso doméstico, condomínios, hotéis, pousadas, empresas, restaurantes, comércio em geral e etc.	PACOTE	100	R\$ 5,67	R\$ 567,00	R\$ 5,60	R\$ 560,00	R\$ 5,67	R\$ 567,00	R\$ 5,67	R\$ 567,00	R\$ 5,70	R\$ 570,00	R\$ 6,89	R\$ 689,00	R\$ 5,66	R\$ 566,20	
27	Saco De Lixo 50L: Pacote c/ 10 unidades produzido com matéria-prima virgem, uso doméstico, condomínios, hotéis, pousadas, empresas, restaurantes, comércio em geral e etc.	PACOTE	300	R\$ 6,81	R\$ 2.043,00	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00	R\$ 6,81	R\$ 2.043,00	R\$ 6,81	R\$ 2.043,00	R\$ 6,85	R\$ 2.055,00	R\$ 24,90	R\$ 7.470,00	R\$ 6,82	R\$ 2.044,80	
28	Vassoura Piaçava: desenvolvida com piaçava de primeira qualidade, base em madeira para cabos de 1,2 Metros. Indicada para limpeza de áreas Interna como banheiro, cozinha, sala, quarto e escritório e etc.	UNIDADE	72	R\$ 11,34	R\$ 816,48	R\$ 11,30	R\$ 813,60	R\$ 11,35	R\$ 817,20	R\$ 11,34	R\$ 816,48	R\$ 11,35	R\$ 817,20	R\$ 26,95	R\$ 1.940,40	R\$ 11,34	R\$ 816,19	
29	Vassourão/Escovão piaçava: desenvolvida com piaçava de primeira qualidade, base em madeira para cabos de 1,25 Metros. Indicada para limpeza de áreas externas como pátios, ruas, indústrias, armazéns, oficinas, postos de gasolina; e grandes áreas em geral.	UNIDADE	72	R\$ 15,59	R\$ 1.122,48	R\$ 15,55	R\$ 1.119,60	R\$ 15,60	R\$ 1.123,20	R\$ 15,59	R\$ 1.122,48	R\$ 15,60	R\$ 1.123,20	R\$ 40,06	R\$ 2.884,32	R\$ 15,59	R\$ 1.122,19	
30	Vassoura de uso interno p/ cerâmica c/ cabo: vassoura com cerdas sintéticas macias, ideais para pisos delicados. Largura de 25cm e cabo de 1,2 Metros.	UNIDADE	72	R\$ 12,66	R\$ 911,52	R\$ 12,60	R\$ 907,20	R\$ 12,66	R\$ 911,52	R\$ 12,66	R\$ 911,52	R\$ 12,70	R\$ 914,40	R\$ 24,60	R\$ 1.771,20	R\$ 12,66	R\$ 911,23	
31	Escova tipo vassourinha: Escovinha Sanitária Para Banheiro Com Suporte Vaso Sanitário. Medidas aproximadas da escova - 8 x 35cm (Diâmetro x altura) Medidas aproximadas do suporte - 10x 10cm (Diâmetro x altura) Composição - Polipropileno	UNIDADE	15	R\$ 9,10	R\$ 136,50	R\$ 9,05	R\$ 135,75	R\$ 9,10	R\$ 136,50	R\$ 9,10	R\$ 136,50	R\$ 9,20	R\$ 138,00	R\$ 15,45	R\$ 231,75	R\$ 9,11	R\$ 136,65	
32	Rodo: rodo grande de 60cm com cabo, rodo dupla borracha, com cabo de no mínimo 118 cm.	UNIDADE	10	R\$ 13,20	R\$ 132,00	R\$ 13,10	R\$ 131,00	R\$ 13,20	R\$ 132,00	R\$ 13,20	R\$ 132,00	R\$ 13,25	R\$ 132,50	R\$ 27,00	R\$ 270,00	R\$ 13,19	R\$ 131,90	
33	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO: Composto por polipropileno e borracha termoplástica, cabo longo de no mínimo 50 cm, com alto poder de sucção, sanfonado.	UNIDADE	5	R\$ 12,69	R\$ 63,45	R\$ 12,60	R\$ 63,00	R\$ 12,69	R\$ 63,45	R\$ 12,69	R\$ 63,45	R\$ 12,70	R\$ 63,50	R\$ 35,20	R\$ 176,00	R\$ 12,67	R\$ 63,37	
34	Borrifador Pulverizador: Spray De Gatilho Manual 500ml	UNIDADE	12	R\$ 10,42	R\$ 125,04	R\$ 10,40	R\$ 124,80	R\$ 10,42	R\$ 125,04	R\$ 10,42	R\$ 125,04	R\$ 10,50	R\$ 126,00	R\$ 12,70	R\$ 152,40	R\$ 10,43	R\$ 125,18	
					TOTAL	R\$ 32.735,51	TOTAL	R\$ 32.425,65	TOTAL	R\$ 32.685,45	TOTAL	R\$ 32.687,51	TOTAL	R\$ 33.518,50	TOTAL	R\$ 60.652,97	SUBTOTAL I	R\$ 32.810,52
MATERIAL DE HIGIENE																		
35	Sabonete líquido: formulação equilibrada, com pH neutro, antibacteriano, especialmente desenvolvido para limpar suavemente a pele, aroma: floral e/ou frutal. Frasco de 1L.	UNIDADE	360	R\$ 9,92	R\$ 3.571,20	R\$ 9,90	R\$ 3.564,00	R\$ 9,91	R\$ 3.567,60	R\$ 9,92	R\$ 3.571,20	R\$ 10,00	R\$ 3.600,00	R\$ 13,00	R\$ 4.680,00	R\$ 10,44	R\$ 3.759,00	
36	Papel Higiénico c/ 12 unidades: Com um fardo de 12 unidades, cada rolo tem que oferecer 30 metros. Ter suavidade e qualidade excepcionais. Além de folha dupla para proporciona uma limpeza mais eficaz, e com textura suave e macia.	PACOTE	200	R\$ 14,36	R\$ 2.872,00	R\$ 15,35	R\$ 3.070,00	R\$ 14,35	R\$ 2.870,00	R\$ 14,36	R\$ 2.872,00	R\$ 14,40	R\$ 2.880,00	R\$ 20,49	R\$ 4.098,00	R\$ 15,55	R\$ 3.110,33	
37	Papel Higiénico 300m c/8 rolos: Higiénico rolo folha simples produzido com 100% fibras celulósicas. Possuir excelente alvura e maciez,propriedades de resistência ao estado úmido.	PACOTE	200	R\$ 41,38	R\$ 8.276,00	R\$ 41,35	R\$ 8.270,00	R\$ 41,37	R\$ 8.274,00	R\$ 41,38	R\$ 8.276,00	R\$ 41,40	R\$ 8.280,00	R\$ 32,30	R\$ 6.460,00	R\$ 39,86	R\$ 7.972,67	
38	Lixeira com pedal: lixeira com tampa tipo pedal, 15 L	UNIDADE	30	R\$ 19,53	R\$ 585,90	R\$ 19,50	R\$ 585,00	R\$ 19,52	R\$ 585,60	R\$ 19,53	R\$ 585,90	R\$ 19,50	R\$ 585,00	R\$ 21,70	R\$ 651,00	R\$ 19,88	R\$ 596,40	
39	Dispenser: para Sabonete Líquido de Banheiro 500ml	UNIDADE	20	R\$ 43,68	R\$ 873,60	R\$ 43,65	R\$ 873,00	R\$ 43,68	R\$ 873,60	R\$ 43,68	R\$ 873,60	R\$ 43,70	R\$ 874,00	R\$ 47,00	R\$ 940,00	R\$ 44,23	R\$ 884,63	
					TOTAL	R\$ 16.178,70	TOTAL	R\$ 16.362,00	TOTAL	R\$ 16.170,80	TOTAL	R\$ 16.178,70	TOTAL	R\$ 16.219,00	TOTAL	R\$ 16.829,00	SUBTOTAL II	R\$ 16.323,03
DESCARTÁVEIS																		
40	Copo Descartável 180ml Reforçado Caixa Fechada - 25 Tiras C/ 100 copos.	CAIXA	30	R\$ 76,59	R\$ 2.297,70	R\$ 76,55	R\$ 2.296,50	R\$ 76,60	R\$ 2.298,00	R\$ 76,59	R\$ 2.297,70	R\$ 76,60	R\$ 2.298,00	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00	R\$ 76,59	R\$ 2.297,58	
41	Copo Plástico Descartável 50ml P/ Café - 50 Tiras C/ 100 copos.	CAIXA	15	R\$ 68,48	R\$ 1.027,20	R\$ 68,50	R\$ 1.027,50	R\$ 68,49	R\$ 1.027,35	R\$ 68,48	R\$ 1.027,20	R\$ 68,50	R\$ 1.027,50	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00	R\$ 68,49	R\$ 1.027,35	
42	Guardanapos de papel 22cm X 20cm pcte c/50	PACOTE	100	R\$ 3,06	R\$ 306,00	R\$ 3,00	R\$ 300,00	R\$ 3,07	R\$ 307,00	R\$ 3,06	R\$ 306,00	R\$ 3,10	R\$ 310,00	R\$ 4,32	R\$ 432,00	R\$ 3,06	R\$ 305,80	
43	Luva de latex de procedimento - M c/100	CAIXA	24	R\$ 28,38	R\$ 681,12	R\$ 28,00	R\$ 672,00	R\$ 28,38	R\$ 681,12	R\$ 28,38	R\$ 681,12	R\$ 28,40	R\$ 681,60	R\$ 29,97	R\$ 719,28	R\$ 28,31	R\$ 679,39	

44	Luva de latex de procedimento - G c/100	CAIXA	24	R\$ 28,38	R\$ 681,12	R\$ 28,00	R\$ 672,00	R\$ 28,38	R\$ 681,12	R\$ 28,38	R\$ 681,12	R\$ 25,40	R\$ 609,60	R\$ 29,97	R\$ 719,28	R\$ 27,71	R\$ 664,99	
45	Luva de latex de procedimento - P c/100	CAIXA	24	R\$ 28,38	R\$ 681,12	R\$ 28,00	R\$ 672,00	R\$ 28,38	R\$ 681,12	R\$ 28,38	R\$ 681,12	R\$ 25,40	R\$ 609,60	R\$ 29,97	R\$ 719,28	R\$ 27,71	R\$ 664,99	
46	Máscara Cirúrgica - Cor Azul	CAIXA	24	R\$ 17,06	R\$ 409,44	R\$ 17,00	R\$ 408,00	R\$ 17,07	R\$ 409,68	R\$ 17,06	R\$ 409,44	R\$ 17,10	R\$ 410,40	R\$ 17,99	R\$ 431,76	R\$ 17,06	R\$ 409,39	
47	Máscara Cirúrgica - Cor Branco	CAIXA	24	R\$ 10,69	R\$ 256,56	R\$ 10,65	R\$ 255,60	R\$ 10,70	R\$ 256,80	R\$ 10,69	R\$ 256,56	R\$ 10,70	R\$ 256,80	R\$ 13,50	R\$ 324,00	R\$ 10,69	R\$ 256,46	
48	PAPEL TOALHA SCALA 22,2 CM X19 CM C/ 12 UNID FARDO	FARDO	12	R\$ 52,30	R\$ 627,60	R\$ 52,30	R\$ 627,60	R\$ 52,30	R\$ 627,60	R\$ 52,30	R\$ 627,60	R\$ 52,35	R\$ 628,20	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00	R\$ 52,31	R\$ 627,72	
49	Touca descartável tnt sanfonada PCT 100 unidades	PACOTE	24	R\$ 20,46	R\$ 491,04	R\$ 20,45	R\$ 490,80	R\$ 20,46	R\$ 491,04	R\$ 20,46	R\$ 491,04	R\$ 20,50	R\$ 492,00	R\$ 23,25	R\$ 558,00	R\$ 20,47	R\$ 491,18	
50	Colher descartável reforçada para refeição - PCT 50 UNIDADES	PACOTE	20	R\$ 4,07	R\$ 81,40	R\$ 4,05	R\$ 81,00	R\$ 4,08	R\$ 81,60	R\$ 4,07	R\$ 81,40	R\$ 4,10	R\$ 82,00	R\$ 7,00	R\$ 140,00	R\$ 4,07	R\$ 81,48	
51	Garfo descartável reforçado para refeição - PCT 50 unidades	PACOTE	20	R\$ 6,06	R\$ 121,20	R\$ 6,05	R\$ 121,00	R\$ 6,07	R\$ 121,40	R\$ 6,06	R\$ 121,20	R\$ 6,10	R\$ 122,00	R\$ 8,20	R\$ 164,00	R\$ 6,07	R\$ 121,36	
52	Prato descartável raso 15 cm - PCT 10 UNIDADES	PACOTE	100	R\$ 3,91	R\$ 391,00	R\$ 3,90	R\$ 390,00	R\$ 3,91	R\$ 391,00	R\$ 3,91	R\$ 391,00	R\$ 4,00	R\$ 400,00	R\$ 11,18	R\$ 1.118,00	R\$ 3,93	R\$ 392,60	
53	Prato descartável fundo 15 cm - PCT 10 UNIDADES	PACOTE	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 1,90	R\$ 190,00	R\$ 11,18	R\$ 1.118,00	R\$ 1,74	R\$ 174,00	
54	Coador de café reutilizável, confeccionado em tecido tamanho médio	UNIDADE	14	R\$ 8,88	R\$ 124,32	R\$ 8,85	R\$ 123,90	R\$ 8,88	R\$ 124,32	R\$ 8,88	R\$ 124,32	R\$ 9,00	R\$ 126,00	R\$ 14,99	R\$ 209,86	R\$ 8,90	R\$ 124,57	
55	Filtro de papel descartável de café tamanho médio - Nº 102 - PCT 30 unidades	PACOTE	24	R\$ 4,72	R\$ 113,28	R\$ 4,70	R\$ 112,80	R\$ 4,73	R\$ 113,52	R\$ 4,72	R\$ 113,28	R\$ 4,75	R\$ 114,00	R\$ 8,96	R\$ 215,04	R\$ 4,72	R\$ 113,38	
56	Fósforos Extra Longos (50und)	PACOTE	12	R\$ 6,11	R\$ 73,32	R\$ 6,10	R\$ 73,20	R\$ 6,12	R\$ 73,44	R\$ 6,11	R\$ 73,32	R\$ 6,20	R\$ 74,40	R\$ 3,50	R\$ 42,00	R\$ 6,13	R\$ 73,54	
					TOTAL	R\$ 8.533,42	TOTAL	R\$ 8.493,90	TOTAL	R\$ 8.536,11	TOTAL	R\$ 8.533,42	TOTAL	R\$ 8.432,10	TOTAL	R\$ 14.380,50	SUBTOTAL III	R\$ 8.505,79
COPA/COZINHA																		
57	GARRAFA TÉRMICA: Capacidade para 1,8l, corpo externo em aço inoxidável, sistema de bombeamento, ampola de vidro a vácuo, com alça.	UNIDADE	15	R\$ 65,25	R\$ 978,75	R\$ 65,20	R\$ 978,00	R\$ 65,25	R\$ 978,75	R\$ 65,25	R\$ 978,75	R\$ 65,30	R\$ 979,50	R\$ 69,17	R\$ 1.037,55	R\$ 65,25	R\$ 978,75	
58	LEITEIRA: material: alumínio, capacidade: 2 l, formato: cilíndrico, acabamento superficial: polido, características adicionais: sem assobio	UNIDADE	2	R\$ 36,57	R\$ 73,14	R\$ 36,40	R\$ 72,80	R\$ 36,50	R\$ 73,00	R\$ 36,57	R\$ 73,14	R\$ 36,60	R\$ 73,20	R\$ 49,90	R\$ 99,80	R\$ 36,53	R\$ 73,06	
59	CHALEIRA: material: alumínio, capacidade: 2L, material cabo: baquelite, características adicionais: com tampa.	UNIDADE	2	R\$ 30,97	R\$ 61,94	R\$ 30,50	R\$ 61,00	R\$ 30,90	R\$ 61,80	R\$ 30,97	R\$ 61,94	R\$ 31,00	R\$ 62,00	R\$ 37,00	R\$ 74,00	R\$ 30,87	R\$ 61,74	
60	JARRA: material: aço inoxidável, capacidade: 2 l, modelo: cilíndrico, aplicação: água, suco, características adicionais: aparador gelo, alça aço inox, tampa articulada fixa, altura: 18 cm, diâmetro inferior: 12 cm, diâmetro superior: 14 cm	UNIDADE	2	R\$ 110,42	R\$ 220,84	R\$ 110,00	R\$ 220,00	R\$ 110,40	R\$ 220,80	R\$ 110,42	R\$ 220,84	R\$ 110,50	R\$ 221,00	R\$ 115,00	R\$ 230,00	R\$ 110,35	R\$ 220,70	
61	CONJUNTO DE PANEIAS: material: alumínio reforçado, capacidade: 12 l, características adicionais: com tampa, Composição aproximada:1 Frigideira 16cm - 0,4L1 Frigideira 20cm - 0,8L1 Caçarola 18cm - 2L1 Caçarola 20cm - 2,8L1 Panela 16 cm - 1,4L1 Panela 18cm - 2,0L	CONJUNTO	1	R\$ 427,13	R\$ 427,13	R\$ 425,00	R\$ 425,00	R\$ 427,00	R\$ 427,00	R\$ 427,13	R\$ 427,13	R\$ 427,20	R\$ 427,20	R\$ 408,00	R\$ 408,00	R\$ 426,69	R\$ 426,69	
62	PANELA: material: alumínio reforçado, capacidade: 12 l, características adicionais: com tampa, tipo: caçarola, diâmetro: 32 cm	UNIDADE	1	R\$ 88,49	R\$ 88,49	R\$ 88,00	R\$ 88,00	R\$ 88,50	R\$ 88,50	R\$ 88,49	R\$ 88,49	R\$ 88,50	R\$ 88,50	R\$ 124,90	R\$ 124,90	R\$ 88,40	R\$ 88,40	
63	PANELA TIPO CALDEIRÃO: material: alumínio, capacidade: 22,5 l, características adicionais: com 2 alças e tampa.	UNIDADE	1	R\$ 56,00	R\$ 56,00	R\$ 55,00	R\$ 55,00	R\$ 56,05	R\$ 56,05	R\$ 56,00	R\$ 56,00	R\$ 56,10	R\$ 56,10	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ 55,83	R\$ 55,83	
64	COLHER DE CAFÉ INOX - COLHER DE CAFÉ, em aço inox de alta qualidade (AISI 304). Dimensões mínimas: comprimento 95mm, largura 22mm, altura 11mm.	UNIDADE	5	R\$ 19,25	R\$ 96,25	R\$ 19,00	R\$ 95,00	R\$ 19,24	R\$ 96,20	R\$ 19,25	R\$ 96,25	R\$ 19,30	R\$ 96,50	R\$ 20,99	R\$ 104,95	R\$ 19,21	R\$ 96,04	
65	XÍCARA PORCELANA CAFÉ - XÍCARA, em porcelana, TIPO CAFÉ, COR BRANCA, capacidade 80 ml, características adicionais com pires. Quant. Pares	PARES	12	R\$ 12,95	R\$ 155,40	R\$ 12,60	R\$ 151,20	R\$ 12,95	R\$ 155,40	R\$ 12,95	R\$ 155,40	R\$ 13,00	R\$ 156,00	R\$ 34,00	R\$ 408,00	R\$ 12,89	R\$ 154,68	
66	XÍCARA PORCELANA CHÁ - XÍCARA, em porcelana, TIPO CHÁ, COR BRANCA, capacidade 200 ml, características adicionais com pires. QUANT. EM PARES.	UNIDADE	12	R\$ 10,33	R\$ 123,96	R\$ 10,20	R\$ 122,40	R\$ 10,33	R\$ 123,96	R\$ 10,33	R\$ 123,96	R\$ 10,50	R\$ 126,00	R\$ 56,00	R\$ 672,00	R\$ 10,34	R\$ 124,06	
67	BANDEJA METÁLICA: tipo de servir, material: aço inoxidável, formato: circular, diâmetro: 22 cm	UNIDADE	2	R\$ 23,97	R\$ 47,94	R\$ 23,50	R\$ 47,00	R\$ 23,97	R\$ 47,94	R\$ 23,97	R\$ 47,94	R\$ 24,00	R\$ 48,00	R\$ 29,00	R\$ 58,00	R\$ 23,88	R\$ 47,76	
68	ESCORREDOR LOUÇA: material: aço inoxidável, capacidade: 12 pratos, características adicionais: compartimentos para talheres e copos.	UNIDADE	1	R\$ 113,97	R\$ 113,97	R\$ 112,50	R\$ 112,50	R\$ 114,00	R\$ 114,00	R\$ 113,97	R\$ 113,97	R\$ 114,00	R\$ 114,00	R\$ 280,00	R\$ 280,00	R\$ 113,69	R\$ 113,69	
69	JOGO DE TALHERES: JOGO de talheres 24 peças com lâminas em aço inox e cabo de plástico, incluindo: Colher, Colher de Chá, Garfo, Faca - embalagem tipo pote.	JOGO	2	R\$ 82,38	R\$ 164,76	R\$ 82,20	R\$ 164,40	R\$ 82,38	R\$ 164,76	R\$ 82,38	R\$ 164,76	R\$ 83,00	R\$ 166,00	R\$ 108,00	R\$ 216,00	R\$ 82,47	R\$ 164,94	
70	PRATO: material: porcelana, aplicação: refeição, características adicionais: tipo raso, formato circular, diâmetro: 22 cm, cor: branca	UNIDADE	24	R\$ 12,12	R\$ 290,88	R\$ 12,12	R\$ 290,88	R\$ 12,12	R\$ 290,88	R\$ 12,12	R\$ 290,88	R\$ 13,00	R\$ 312,00	R\$ 27,98	R\$ 671,52	R\$ 12,30	R\$ 295,10	
71	TACA: Tipo Diamond, designer com desenho de diamante, VIDRO TRANSPARENTE INCOLOR, 300 ml.	UNIDADE	24	R\$ 13,80	R\$ 331,20	R\$ 13,05	R\$ 313,20	R\$ 13,80	R\$ 331,20	R\$ 13,80	R\$ 331,20	R\$ 14,00	R\$ 336,00	R\$ 16,99	R\$ 407,76	R\$ 13,69	R\$ 328,56	
72	PANO PRATO: material: algodão, comprimento: 60 cm, largura: 40 cm, cor: branca	UNIDADE	24	R\$ 4,89	R\$ 117,36	R\$ 4,60	R\$ 110,40	R\$ 4,89	R\$ 117,36	R\$ 4,89	R\$ 117,36	R\$ 5,00	R\$ 120,00	R\$ 6,00	R\$ 144,00	R\$ 4,85	R\$ 116,50	
73	AVENTAL: Avental Impermeável de cozinha, material pvc- cloreto de polivinila, modelo forrado, tipo impermeável, comprimento 120 cm, largura 70 cm, características adicionais tiras de amarrar fixas	UNIDADE	4	R\$ 14,53	R\$ 58,12	R\$ 14,30	R\$ 57,20	R\$ 14,53	R\$ 58,12	R\$ 14,53	R\$ 58,12	R\$ 15,00	R\$ 60,00	R\$ 16,65	R\$ 66,60	R\$ 14,58	R\$ 58,31	
					TOTAL	R\$ 3.406,13	TOTAL	R\$ 3.363,98	TOTAL	R\$ 3.405,72	TOTAL	R\$ 3.406,13	TOTAL	R\$ 3.442,00	TOTAL	R\$ 5.093,08	SUBTOTAL IV	R\$ 3.404,79
				TOTAL I, II, III E IV	R\$ 60.853,76	TOTAL I, II, III E IV	R\$ 60.645,53	TOTAL I, II, III E IV	R\$ 60.798,08	TOTAL I, II, III E IV	R\$ 60.805,76	TOTAL I, II, III E IV	R\$ 61.611,60	TOTAL I, II, III E IV	R\$ 96.955,55	MÉDIA TOTAL I, II, III E IV	R\$ 60.942,95	
VALOR TOTAL MÉDIO																		
RESPONSÁVEL PELO LEVANTAMENTO DE PREÇO DE MERCADO						DE ACORDO COM A PESQUISA EM TELA, A EMPRESA DISTRIBUIDORA MAGALHÃES LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 44.316.688/0001-99, APRESENTOU A PROPOSTA COM VALOR MAIS VANTAJOSO PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, NO TOTAL DE R\$ 60.645,53 (SESSENTA MIL SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS) E O MENOR VALOR PROPOSTO ESTÁ ABAIXO DO PREVISTO NO TERMO DE REFERÊNCIA.												
WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA Coordenadora de Compras Governamentais																		
OBS: OS DADOS CONTANTES NA PESQUISA DE MERCADO E MAPA COMPARATIVO REFERENTES AO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS - PNCP, INCISO V, NÃO ESTÃO SENDO CONSIDERADAS NESTE MAPA PARA O CALCULO DA MÉDIA, POR REFLETIREM VALORES EXPRESSIVAMENTE ACIMA DA MÉDIA ENCONTRADA NA PESQUISA, SALVO NOS ITENS REFERENTES A PASTA DE MATERIAL DE HIGIENE, NOS QUAIS OS PREÇOS ESTÃO CONSIDERADOS NA MÉDIA.																		